beret modo quod p[ro]pus. Eodem modo se h[ab]ere videat et voluntariis tam operatoribus quod operationibus. Si enim artifex quod edificat dominum et omnibus modis suis est sicut erat p[ro]pus quam non edificabat. Si p[ro]pus non edificabat neque modo aut si modo et p[ro]pus necesse ei est ut vel in seipsum nouam dispositionem receperit quod est potestas operandi vel edificandi voluntas scientia et ars aut quod exteriorius ex aliquo modo se habeat aliter quod p[ro]pus. Quod est dicere quod noui sumptus accreuerit ei quod non habebat p[ro]pus. aut operari. aut materia sive quod edificari non poterat dominus. aut quod impedimentum aliud sublatum est. aut nouum adiutorium ablatum. et hoc manifestum est in omni artifice et operate voluntarie. Si ei nec potestate. nec scientia. nec voluntate se habet aliter quod p[ro]pus vello modo. Si militer et adiumenta ac impedimenta edificationis ex omnibus modis sunt ei ut p[ro]pus. Si operas modo necesse est ut et operaretur p[ro]pus aut si non p[ro]pus operabatur. Que enim in qua ratio esse potest vel causa ut poterit modo operari quod p[ro]pus. Quia igit[ur] creator b[ea]tus dictus ex omnibus modis suis erat ante quod crearet mundum vel mundus erat ab eo. quemadmodum et in ipso punto tempore quo creavit ipsum cum p[ro]pus illius non creasset nec tunc creavit ipsum et p[ro]pus ex necessitate. Quia autem ex omnibus modis suis ab eterno non fuerit creator sicut et cum creavit mundum.

Manifestum est cum ipse sit in ultimitate immutabilitatis per omnia et exterioria nec adiumentum nec impedimentum habuit vel modo cum nihil erat ante universi creationem quod ipsum vel adiuuare vel impedire posset et generaliter cum nihil omnino erat propter ipsum ipsum enim universus sive mundus impossibile est ut intellegat vel adiuuans vel impediens creationem propriam. quod necesse est creator est quod cito fuit quod est dicere ab eterno mundus ipsum creasse cum nihil nouum emerserit in ipsa creatione mundi quod ipsum creationem adiuuerit. nihil defuerit tunc quod ei creationem an vel prohibuit vel impediisset. et ut clarius atque validius sic ista rationatio addo quod nulla omnino nouitas facta est in posse vel scire vel vel le creatoris nec circa ea vel aliquod illo. nec arca aliquod aliud ipsa creatio dicitur quod nemo intendit quod ei nouitas vel eius existentia fecerit debere creari mundum potius tunc quando creatus est quod non vel quod adhuc adiuuerit ut mundus erat tunc ei ex necessitate causa erat suipius. Omne ei quod facit rem debere esse vel quod adiuuat eam a deo causa est esse ipsum et causa eius creationis vel factiois ipsius. nihil

autem aliud est incep[t]io quod nouitas et similiter aliud est creatio a parte creati quod nouitas est secundum ipsum vel noua existentia eiusdem.

Amp[er]t. ut causa et effectus priuata sit in separabilitate ita ut posita ea necesse sit ponere et effectum non facit nisi sufficiencia cause quod sufficiens est per se solam vel modo scilicet aliud de causare vel efficere est suum. Manifestum enim est huiusmodi causam esse creatorum ad universum. nullo ei modo vel aliquid ad iustus per semetipsos soli creavit universum. Intellige autem generaliter adiunctum. ita ut ad iumentum intelligas inductionem et suasionem et priuatum de quibus omnibus palam est nihil aliud de habuisse neque enim alieno proprio aut inductione aut suacione mundum creavit seu causavit. Manifestum igit[ur] est quod omnimodo sufficiencia causalitatis creator est per semetipsos soli causa sufficietissima universi. quare et priuatisimam cum ipso quare ex necessitate et posito ponitur universum huiusmodi autem priuatus prohibet separationem inter causam et causatum. Non fuit igit[ur] creator nec in eternitate nec in tempore separatus ab universo quod est dicere sive universo.

Onam tibi et terciaria ratione. Autem per nequa dicit sic. Quoniam creator animus mundus aut potuit creare corpus aliquod quod haberet motum durante usque ad creationem mundi vel non potuit. fruolus autem est ut dicit apud creatorum dicere creatorum non potuisse creare huiusmodi corpus. Si vero potuit creare huiusmodi corpus cum ex possibili non sit possibile ut accidentem impossibile. posito igit[ur] tempore huiusmodi corpus creasse non accidet impossibile. Esto igit[ur] quod creavit huiusmodi corpus quoniam motus illius duraturus est usque ad creationem mundi. Omnis autem motus in tempore ex necessitate est cum ipso erit igit[ur] tempus mensura motus illius durans usque ad mundi creationem. Mundus igit[ur] creator non fuit in inicio tempore cum eam processerit tempus illud. Eodem modo est procedere si possibile fuit multa tempora motuum inequalium creasse creatorum ante creationem mundi tunc enim ex necessitate sequens motum tunc fuisse atque unus et posterius propter inegalitatem motuum que enim inegaliter mouentur necesse est ut alterum eorum maius spaciū inegaliter tempore protranseat quod alterum et quod minus spaciū citius protranseat quod alterum. Et generaliter in quacunque quantitate vel cuiuscumque quantitatis spacio quod ab ambobus transierit mundus est p[ro]pus necesse est ut transeat illud id quod est